
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1175

 

del   14/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   961

del  14/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA  TRAMITE  SATER  PER AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO 
SISMICO  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  STATALE  DI 
MARMIROLO, VIA DELLA TROMBA NR. 9 – CPV 45454000-4 - CIG 
8607655D9A  -  CUI  L00145920351201900053  –  CUP 
J85B18002500004.  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON 
ESITO DI REGOLARITA’.



IL DIRIGENTE

Premesso che :

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 
la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con provvedimento del Sindaco PG n. 90567 del 2020, si è disposta  l’attribuzione 
degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 01/02/2020 ed è stato conferito conferito all’ 
Ing. Ermes Torreggiani, l'incarico di Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici;

con  Decreto  recante  P.G.  n.  106459  del  29/06/2020,  il  Sindaco  del  Comune  di 
Reggio Emilia, ai sensi degli artt. 50. comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, 
nonché dell’art. 13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi, ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione 
del  Servizio Appalti  e contratti,  con validità  dal  01/07/2020 fino alla  scadenza del 
contratto, salvo revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del 
Sindaco stesso.

la Responsabile Unica del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  era stata individuata come dal Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2020 – 2022, nella figura dell’ Arch. Ilaria Martini.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

con successivo Provvedimento del Dirigente dell’Area “Sviluppo Territoriale” R.U.A.D. 
n. 507 del 30/03/2021, avente ad oggetto: “Modifica del conferimento delle funzioni di 
R.U.P. per n. 2 interventi in corso e presenti in elenchi annuali lavori pubblici di anni 
precedenti”,  si  dava atto che, per l’intervento di  cui in oggetto, veniva nominato il 
nuovo  RUP  nella  persona  dell’Ing.  Ermes  Torreggiani,  Dirigente  del  Servizio 
Ingegneria – Edifici, in sostituzione del precedente, che non fa più parte dell’organico 
dell’Amministrazione comunale.

Evidenziato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  degli  atti  di  gara  R.U.D.  n.  852  del 
5.10.2020 legalmente  esecutiva  in  pari  data,  costituente  Determina  a  contrarre  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di 
Appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in relazione all’appalto 
di lavori di cui in oggetto, ed è stata indetta gara mediante procedura aperta su piattaforma 
telematica di gara SATER – INTERCENTER,  per l’importo a base di gara di  € 172.976,91 
(comprensivo di € 10.219,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara) oltre IVA. 
Incidenza percentuale del costo della manodopera sul totale dei lavori in appalto:  38,14%. 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 
2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.



- con il Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1253 del 9.11.2020, legalmente esecutivo in 
pari  data, veniva approvata la presa d’atto di  esito gara andata deserta, della  Procedura 
aperta di cui in oggetto;

- con il Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 75 del 19.01.2021, legalmente esecutivo in 
pari data, avente ad oggetto: “Approvazione delle modalità di indizione della nuova gara per 
l’affidamento dei lavori di ristrutturazione con miglioramento sismico della Scuola dell’Infanzia 
Statale di Marmirolo, a seguito di procedura aperta andata deserta”, veniva indetta nuova 
gara, da affidare con Procedura negoziata di cui all’Art. 63 comma 2 lett. a) del D. lgs. n.  
50/2016  s.m.i.  ,  sempre  su  piattaforma  telematica  di  gara  SATER  –  INTERCENTER, 
secondo  il  medesimo  disciplinare  e  documenti  allegati,  nonchè  alle  stesse  condizioni 
contrattuali,  con invito a tutte le ditte ed iscritte all’elenco operatori economici dell’unione 
Bassa Reggiana ed in possesso di idonea qualificazione nella data di spedizione dell’invito, 
così come richiesto dal R.U.P.  e Dirigente del Servizio Ingegneria – Edifici, agli atti al PG. 
Interno 2021/31730.

Dato atto che: 

- Con Determinazione Dirigenziale R.U.D n. 538 del 21/05/2021, legalmente esecutiva in 
data  24/05/2021,   si  è  provveduto  ad  aggiudicare in  pendenza  della  conclusione  dei 
controlli, l'esecuzione dell’appalto in oggetto all' Operatore Economico:

SUREDIL S.R.L., con sede a Reggio Emilia, in Via Comparoni nr. 17 – C.F./P.IVA 
02593930353.

Unica  offerta,  pervenuta  su  piattaforma  di  gara  SATER  –  InterCENTER  -  Registro  di 
Sistema: PI077478-21  

Per avere presentato la seguente offerta:

Importo a base di gara:  € 172.976,91 di cui  € 10.219,26 per oneri di sicurezza oltre IVA. 
Ribasso percentuale offerto: 13,17%. Importo contrattuale: € 151.541,73 oltre IVA. 

Con la stessa Determinazione Dirigenziale, si dava atto che erano state attivate ed erano 
tuttora  in  corso,  le  verifiche  previste  dalla  vigente  normativa,  poste  in  essere 
successivamente all'ultima seduta pubblica di gara, nei confronti dell’operatore economico 
partecipante, afferenti al possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016  s.m.i.,  nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di 
capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto.

Si dava atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
era stata richiesta  la  verifica  dell’assenza di  procedimenti  per  l'applicazione di  una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui 
all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC 
comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia 
sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre riverificati, prima della stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'Ufficio 
Contratti della Stazione appaltante.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  16  del  12/02/2018  (vigente  al  momento 
dell’indizione  della  procedura),  ed  in  particolare:  l’articolo  3,  comma  4  lett.  b)  –  4° 
sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto che:

- si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore Economico partecipante: 

SUREDIL S.R.L., con sede a Reggio Emilia, in Via Comparoni nr. 17 – C.F./P.IVA 
02593930353.

sia  sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) che sui requisiti di  
idoneità professionale,  economico – finanziaria e tecnico - organizzativa, sia per risposta 
esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso (anche nel rispetto di quanto 
disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020);

-  la  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa Silvia  Signorelli,  come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;

- di richiamare il presente Atto nelle premesse del contratto che si andrà a stipulare;

-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia, su SITAR e su SATER, ai sensi 
dell’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a partire dal giorno della sua esecutività.

Il Dirigente del Servizio  Appalti e Contratti
                  Dott. Alberto Prampolini

                                                                                

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1175
	del 14/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-06-14T10:49:57+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




